
Area dei Servizi Amministrativi   

Settore Servizi Amministrativi Generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1  
34127 Trieste 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Novella Benolich 

Tel. +39 040 558 2572- 7965 
gare.appalto@amm.units.it 

http://www.units.it – ateneo@pec.units.it 

 

 

Oggetto: Fornitura di n. 3 ultracongelatori Freezer TSX70086V, -86C e relativi accessori da 
installare presso i laboratori dell’Università degli Studi di Udine nell’ambito del Protocollo 
d’intesa per la realizzazione e lo sviluppo di una infrastruttura di ricerca per le 
“CONVERGING TECHNOLOGIES” – Indizione trattativa diretta MePA con l’Operatore 
economico Thermo Fisher Scientific Milano Srl - Strada Rivoltana, 20090 Rodano (MI) - 
P. IVA IT10282490159 – CUPJ97G17000020008 - CIG 89357530A7. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 e s.m.i., e, in particolare, l’art. 21; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure – convertito in L. 108 del 29 luglio 2021 ed 
in particolare l’art. 51; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

VISTO l’accordo attuativo del protocollo d’intesa per la realizzazione e lo sviluppo di una 

infrastruttura di ricerca per le “CONVERGING TECHNOLOGIES” applicate alla 

Biomedicina molecolare (BioNICA), sottoscritto da SISSA, Università degli Sudi di Udine 

e Università di Trieste ed assunto al prot. Univ. al n. 62555 dell’11 giugno 2020; 

RICHIAMATO il Decreto N.11619/LAVFOUR del 1.12.2017 Prenumero 11885 della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia, con il quale vengono assegnate le risorse necessarie 

all’insediamento del laboratorio HUB con dotazione di infrastrutture scientifiche di media 

dimensione; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale 260/2020, prot. n. 67448 del 18.06.2020 relativo alla 

nomina della dott.ssa Fabrizia Gionechetti quale Responsabile Unico del Procedimento; 

PREMESSO che, per soddisfare le esigenze della ricerca con corretta conservazione di cellule 

e campioni si rende necessario procedere all’acquisizione di: 

 

Prot. n. 140933 del 19/10/2021  - Rep. Decreti del Direttore Generale - n. 561/2021

mailto:gare.appalto@amm.units.it
http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


Area dei Servizi Amministrativi   

Settore Servizi Amministrativi Generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1  
34127 Trieste 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Novella Benolich 

Tel. +39 040 558 2572- 7965 
gare.appalto@amm.units.it 

http://www.units.it – ateneo@pec.units.it 

 

 

➢ n. 3 ultracongelatori TSX70086V ULT Freezer, -86C, completi di installazione, 
Access Card, sistema di monitoraggio e trasporto; 

DATO ATTO che detto bene strumentale è necessario in relazione all’implementazione della 

infrastruttura di ricerca per le “CONVERGING TECHNOLOGIES” e deve possedere 

caratteristiche di compatibilità ed adattamento con le strumentazioni già presenti presso 

i laboratori dell’Università degli Studi di Udine;  

VERIFICATO che la Convenzione CONSIP attiva non contempla la tipologia di bene necessario 

a soddisfare le esigenze della ricerca 

ACCERTATO che l’Operatore Economico Thermo Fisher Scientific Milano Srl- Strada Rivoltana, 

20090 Rodano (MI)- P.IVA IT10282490159 - abilitato sulla piattaforma di negoziazione 

MePA al Bando  ”Beni - Ricerca, Rilevazione Scientifica e Diagnostica dispone dei beni, 

come sopra individuati, e prevede tempistiche di consegna che soddisfano i 

cronoprogrammi di ricerche scientifiche di prossimo avvio; 

VISTO il del verbale del RUP - Repertorio n. 191/2021, prot. n. 3807/2021 del Dipartimento di 

Scienze della Vita, relativo alla verifica delle condizioni di mercato della strumentazione 

in oggetto, che  propone di invitare l’Operatore individuato attraverso la piattaforma di 

negoziazione MePA a fornire la propria migliore offerta al fine di rispettare i principi di 

economicità e tempestività a cui tende l’azione della PA e determina il prezzo 

complessivo per la fornitura di n. 3 ultracongelatori TSX70086V ULT Freezer, -86C, 

completi di installazione, Access Card, sistema di monitoraggio e trasporto per 

complessivi presunti € 50.929,46, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il finanziamento di cui al Decreto N.11619/LAVFOUR del 1.12.2017 

Prenumero 11885 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, prevede tempi 

ravvicinati per la rendicontazione delle apparecchiature acquistate; 

CONSIDERATO che l’acquisizione di detta strumentazione risulta correlata ed essenziale per la 

realizzazione dell’infrastruttura di ricerca per le “CONVERGING TECHNOLOGIES”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 544/2021, prot. n. 138265 del 13.10.2021, relativo 

all’indizione di procedura negoziata senza bando da espletarsi per tramite la piattaforma 

di negoziazione MePA, secondo quanto previsto dall’art.1, commi 1, 2, lett. b) e 3 del 

mailto:gare.appalto@amm.units.it
http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=365a72f5d8c80c09


Area dei Servizi Amministrativi   

Settore Servizi Amministrativi Generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1  
34127 Trieste 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Novella Benolich 

Tel. +39 040 558 2572- 7965 
gare.appalto@amm.units.it 

http://www.units.it – ateneo@pec.units.it 

 

 

D.L. 79/2020 convertito con L. 120/2020 e s.m.i., per n. 3 ultracongelatori TSX70086V 

ULT Freezer, -86C, completi di installazione, Access Card, sistema di monitoraggio e 

trasporto per un importo a base di gara di Euro 50.929,43, IVA esclusa;  

CONSIDERATO che in data 17 ottobre, ore 18,00, è scaduto il termine per la presentazione di 

offerta da parte dell’Operatore Thermo Fisher Scientific Milano Srl - Strada Rivoltana, 

20090 Rodano (MI)- P.IVA IT10282490159 - invitato a presentare la propria migliore 

offerta; 

VISTO l’importo offerto dall’Operatore Thermo Fisher Scientific Milano Srl - Strada Rivoltana, 

20090 Rodano (MI)- P.IVA  IT10282490159 - dal quale si evince che lo stesso è disposto 

ad eseguire la prestazione richiesta a fronte di un importo complessivo di € 50.929,46, 

IVA esclusa; 

VISTO il verbale redatto dal RUP, dott.ssa Fabrizia Gionechetti, del 18 ottobre 2021, Rep. n. 

200/2021, prot. n. 4012/2021 del Dipartimento di Scienze della Vita, relativo alla 

valutazione della documentazione allegata dall’ Operatore Economico Thermo Fisher 

Scientific Milano Srl- Strada Rivoltana, 20090 Rodano (MI)- P.IVA IT10282490159    alla 

Trattativa Diretta MePA 1866037; 

DATO ATTO che si è proceduto alla prima verifica, con esito positivo, dei seguenti documenti: 

➢ VISURA CCIAA – Info camere Registro Imprese; 

➢ CERTIFICATO REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA – Prot. INAIL 28322608; 

➢ ANNOTAZIONE RISERVATE CASELLARIO ANAC; 

➢ CASELLARIO GIUDIZIALE rappresentanti società; 

DATO ATTO che, fatte salve le verifiche ancora in corso, i documenti ricevuti attualmente 

confermano quanto dichiarato in sede di gara dal concorrente Economico Thermo Fisher 

Scientific Milano Srl- Strada Rivoltana, 20090 Rodano (MI)- P.IVA IT 10282490159; 

CONSIDERATO che il finanziamento di cui al Decreto N.11619/LAVFOUR del 01.12.2017 

Prenumeo 11885 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia prevede tempi 

mailto:gare.appalto@amm.units.it
http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


Area dei Servizi Amministrativi   

Settore Servizi Amministrativi Generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1  
34127 Trieste 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Novella Benolich 

Tel. +39 040 558 2572- 7965 
gare.appalto@amm.units.it 

http://www.units.it – ateneo@pec.units.it 

 

 

ravvicinati per la rendicontazione delle apparecchiature acquistate; 

DATO ATTO che, avendo partecipato alla gara d’appalto un unico Concorrente, non si applica il 

termine dilatorio previsto dall’art.32, commi 9 e 10, del D.Lgs n. 50/20216; 

VISTO l’art. 1, comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e il disposto dell’art. 51 comma 

1 lettera a) del D.L. 77/2021, convertito in L. 108 del 29 luglio 2021; 

CONSIDERATO che l’acquisizione di detta strumentazione scientifica, di cui alle premesse risulta 

correlata ed essenziale per la realizzazione dell’infrastruttura di ricerca per le 

“CONVERGING TECHNOLOGIES” e che, quindi, risulta urgente provvedere in tempi 

rapidi alla sua acquisizione, al fine di rendere sistematico e coerente l’insediamento del 

Laboratorio HUB; 

DATO ATTO delle tempistiche stringenti, nonché della specificità e della complessità della 

fornitura in oggetto, nelle more della verifica dei requisiti generali, si ritiene necessario 

procedere all’affidamento della fornitura della strumentazione informatica Thermo Fisher 

Scientific Milano Srl- Strada Rivoltana, 20090 Rodano (MI) - P.IVA IT10282490159, con 

l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni, all'Impresa in via d’urgenza e sotto riserve di 

legge, ex art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stipulando con l’Operatore 

stesso il contratto come generato dalla piattaforma di negoziazione MePA; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

RICHIAMATI inoltre i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità e rotazione, che costituiscono corollario del canone 
di buon andamento dell'azione amministrativa e che impone alla Pubblica 
Amministrazione il conseguimento degli obiettivi legislativamente prefissati con il minor 
dispendio di mezzi; 

SU PROPOSTA del RUP 

DECRETA 

 

art. 1 - di aggiudicare, in esito alla trattativa diretta MePA n. 1866037, all’ Operatore economico 

Thermo Fisher Scientific Milano Srl- Strada Rivoltana, 20090 Rodano (MI) - P.IVA. 

IT10282490159, la fornitura di n. 3 ultracongelatori TSX70086V ULT Freezer, -86C, 

mailto:gare.appalto@amm.units.it
http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


Area dei Servizi Amministrativi   

Settore Servizi Amministrativi Generali 

Ufficio Gare e Contratti 

 

 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1  
34127 Trieste 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Novella Benolich 

Tel. +39 040 558 2572- 7965 
gare.appalto@amm.units.it 

http://www.units.it – ateneo@pec.units.it 

 

 

completi di installazione, Access Card, sistema di monitoraggio e trasporto da installare 

presso i laboratori dell’Università degli Studi di Udine, per l’importo di Euro 50.929,46, 

IVA esclusa e compresi i costi della sicurezza aziendali concernenti l’adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 

10, del D.Lgs n.50/2016, a gravare sul Contributo 2017 - Lotto 3 - L.R. 2/2011, Art. 4, c. 

2, lett. d); 

 

art. 2 - di procedere, in via d’urgenza e sotto riserve di legge, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per le motivazioni di cui in premessa, all’avvio dell’esecuzione 

delle prestazioni relative alla gara in oggetto, a far data dalla sottoscrizione del contratto 

come generato dalla piattaforma di negoziazione MePA; In caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

e autodichiarati dall’Operatore economico questa Amministrazione provvederà: 

− alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

− alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e 

all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità 

giudiziaria competente; 

art. 3 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

art. 4-  di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei decreti del Direttore Generale. 

 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

    F.to dott.ssa Sabrina LUCCARINI 

 
 

mailto:gare.appalto@amm.units.it
http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it

		2021-10-19T14:40:09+0200
	LUCCARINI/SABRINA/2021500634A4




